
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10590
 Del: 06/11/2014
 Esecutivo da: 06/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio

OGGETTO: 
PALAZZO VECCHIO. Realizzazione di elementi di sostegno per attrezzature multimediali a 
Palazzo Vecchio per spazi accoglienza Nuovo Foyer Teatro Romano. Delega di procedura D.D. 
2014/01519. Ditta MAGNELLI SRL. Art. 125, comma 8, D.Lgs. 163/06. [economia cottimo 
fiduciario].

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio  
annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma  
triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il   piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 287/587 del  
19/09/2014 è stato approvato il PEG 2014;  

Considerato  che  tra  gli  obiettivi  di  valorizzazione  del  patrimonio  storico  artistico  di  proprietà  
comunale  è inclusa la realizzazione degli  Spazi  di  Accoglienza e Nuovo Foyer  del  Teatro Romano nel  
Museo di Palazzo Vecchio e che, in tale ambito, risulta necessario effettuare la realizzazione e montaggio di  
strutture allestitive in funzione dell’installazione di apparecchiature multimediali;

Dato atto che, a tal fine, con nota, pot. n. 34317/2014, il Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 
Vecchio  ha  richiesto  la  delega  di  procedura  alla  Direzione  Cultura  Turismo  e  Sport,  Servizio  Musei 
Comunali, per una spesa totale di € 12.932,00 Iva compresa;

Preso  atto  che  con  Determinazione  n.  2014/DD/01519  la  Direzione  Cultura  Turismo  e  Sport,  
Servizio Musei Comunali ha delegato alla Direzione Servizi tecnici, nella persona del sottoscritto Dirigente  
del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, le proprie funzioni relativamente alla responsabilità di 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10590



procedura per la spesa di complessivi € 12.932,00 IVA inclusa, Capitolo 53291 impegno n. 10/8640/02, 
Codice opera 08/179, relativamente all’intervento in questione;

Vista la relazione tecnica del progettista, Arch. Daniele Gualandi, (allegato integrante), avallata dal 
RUP, Arch. Giorgio Caselli,  da cui  risulta che i  locali  che necessitano degli  interventi  sopra citati  sono 
dislocati al piano interrato di Palazzo Vecchio, per i quali l’Amministrazione ha competenza manutentiva per 
gli effetti di legge;

Dato atto che gli immobili di cui trattasi ricadono nella definizione di beni culturali, soggetti alle 
vigenti  leggi  in  materia  di  Beni  Culturali  (D.Lgs.  n.  42/2004),  notificati  ex art.  4  Legge n.  1089/1939; 
trattandosi  d’interventi  di  tutela  di  beni  culturali,  l’intervento  non  ricade  nell’applicazione  della  Legge 
Regionale n. 38/2007;

Dato  atto  che,  sussistendo  i  suddetti  motivi  d’urgenza  per  la  conservazione  dei  suddetti  beni  
monumentali e la corretta fruizione e custodia dei manufatti storici, il sottoscritto RUP ha contattato la ditta  
MAGNELLI  SRL  IMPIANTISTICA  GENERALE,  che  ha  rimesso  la  propria  migliore  offerta 
esclusivamente riservata all’Amministrazione comunale e di seguito esplicitata:

a) QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO

CAPO I IMPORTO LAVORI

a.1 Importo dei lavori di allestimento € 10.270,00
b.1 opere per sicurezza               €      330,00  

sommano OPERE DI ALLESTIMENTO € 10.600,00
   Incidenza manodopera OPERE DI 
ALLESTIMENTO (a detrarre) su a.1 32% *1/1,265 €  2.597,94
Oneri per la sicurezza b.1 (a detrarre) €     330,00
Importo dei lavori OPERE DI
ALLESTIMENTO soggetti a ribasso            €  7.672,06
a detrarre per sconto offerto del              10,00%            €      767,21
restano opere assoggetate a ribasso
d’asta €  6.904,85
importo non assoggettabile a ribasso
d’asta (mano d’opera e opere sicurezza) €  2.927,94

sommano nette OPERE DI ALLESTIMENTI                      €  9.832,79
CAPO SOMME A DISPOSIZIONE
   II       DELL’AMMINISTRAZIONE

        b2) oneri fscali IVA  22% €   2.163,21
         incentivo                                   1,75% €      185,50
         per imprevisti €      750,50

IMPORTO TOTALE €  12.932,00

Visto il  preventivo presentato dalla detta ditta (allegato integrante),  ritenuto congruo riguardo ai 
vigenti standards per opere della medesima topologia;

Dato atto che non vi sono oneri aggiuntivi di gestione a carico dell’Ente e che l’intervento è soggetto 
all’applicazioine delle disposizioni espresse nel D. Lgs. 81/08, ma trattandosi d’interventi di manutenzione  
ordinaria, di breve durata, e non presentandosi in cantiere più di una ditta contemporaneamente, sarà redatto  
a cura dell’impresa esecutrice il Piano Operativo di sicurezza da intendersi espressamente come onere a  
carico dell’appaltatore, da coordinare con i D.U.V.R.I. delle strutture interessate;

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di affidare, ai sensi dell’rt. 125, comma 8, D.Lgs. 
163/06, alla ditta MAGNELLI SRL IMPIANTISTICA GENERALE l’esecuzione del suddetto intervento 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10590



per un importo di € 11.996,00 (IVA inclusa), provvedendo ad assumere il relativo subimpegno di spesa 
sull’impegno 10/8640/02, come stabilito con D.D. 2014/1519;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali conservati  
presso la Direzione Servizi tecnici;

Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;
- l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
- il vigente regolamento sui contratti;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, sulla base della disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, alla MAGNELLI 
SRL  IMPIANTISTICA  GENERALE  (codice  beneficiario  43533)  l’esecuzione  dei  lavori: 
“Realizzazione  e  montaggio  di  strutture  allestitive  in  funzione  dell’installazione  di 
apparecchiature multimediali”, per l’importo al netto del ribasso del 10% di €  9.832,79 (oltre 
IVA); l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, ritenuta congrua (CIG: Z6E11622DB); 

2) di impegnare la somma complessiva di  € 12.181,50,  assumendo impegni di spesa, con la seguente 
articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

- € 11.996,00 (lavori + IVA) a favore della predetta Impresa sull’impegno 10/8640/02; 

- €  185,50 per incentivo progettazione sull’impegno 10/8640/02;

e di lasciare a disposizione la somma di € 750,50 del quadro economico della spesa per imprevisti;

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere di cui trattasi è il sottoscritto;

4) di  prendere atto che il CIP ai fini della futura acquisizione dei DURC è il n. 20141602893607;

5) di dare atto che il RUP ha sottoscritto la dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interessi nei  
confronti dell’aggiudicatario dei lavori;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10590



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- OFFERTA DITTA

Firenze, lì 06/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giorgio Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53291 0 10/008640 03 11996
2) 53291 0 10/008640 04 185,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/11/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10590


	DETERMINA

